
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 40 Registro det30.12.2019

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COI{SIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 19
AGOSTO 2016 N. 175 - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI
POSSEDUTE AL 3 I I 12/2018.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 15:00 e segg.,
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma lo
dell'art. 30 della L. R. 06/0311986, n. 9, esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione
ORDINARIA che è stata partecipata ai signori Consiglieri a noffna dell'art. 48 dell,o.EE.LL., risultano
all'appello nominale:

Assume la Presidenza LA Sig.ra caterina Lionetto nella sua qualità di presidente.
Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Maria Gabriella Crimi.
Risulta presente il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: parere Favorevole;
- Il Responsabile del servizio interessato,per la regolarità contabile: parere Favorevole;

La seduta è pubblica

W
,*.w



- Il Il Presidente passa alla trattazione del secondo punto posto all'ordine del giorno e chiede se ci sono

interventi.
Interviene il Sindaco il quale precisa che si tratta di un adempimento obbligatorio la cui seadenza è fissata al

31.12.201,9 e fa rilevare che nessuna modifica è stata apportata rispetto alle partecipazioni dell'anno
precedente.
Preso atto che non ci sono interventi il Presidente pone a votazione la proposta.

Favorevoli:'n.8
Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0
Assenti: n. 4

II CONSIGLIO COMI]NALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui all'oggetto;
Visto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni di legge;
Ritenuta tale proposta di deliberazione meritevole di approvazione;
Visto L'O.R.E.L.:
Visto lo Statuto Comunale;
Visto 1'esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui all'oggetto che è parte integrante e sostanziale del presente atto

deliberativo.

Successivamente, il Presidente pone a votazione l'immediata eseguibilità della proposta

Favorevoli: n. 8

Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0
Assenti: n. 4

II CONSIGLIO COMI.INALE

Vista l'esito della superiore votazione
DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile.

Alle ore 15: 10 il Presidente dichiara chiusa la seduta.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Lionetto Caterina

IL SEGRETARIO COMUNALE

|!$eu ssa Maria Gabriella Crimir,t Ss^ga@qFa'
E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Leone ri 7C .i2.ì t"i\

f^t/l Y,; EI
$fií
E '$t\

RIO COMUNALE
ia Gabriella Crimi

CERTIFICATO DI PUBBL

Il sottoscrifto attesta, che la presente rieliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.ccmune.caprileone.me.it) il giorno

al
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

L'ADDETTO

A'T ESTAZIONE
-,i, Il sottosrtitto Segrmlario attesfa che la .pesente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna ossertlazione e reclamo è pervenuta.

Capri Leone il, TL SEGRETARIO COMTINALE

IL RESPOIIISABILffi
Antfonio Rai:mondo

La pre*ente deltbenaaione è divenuta esecutiva:

n Essendo stala dichiarata imn:,ediatamel.,me e'seguibile;

i n DoFD trascorsi

Capriileone L,ì

dieci giorni da-[a data di pubhtricazione.

al

Il Segretario Comunalc
F.to Dott.ssa Maria Ga.Àriell* Cri",rt

j



"ttlt.t{§xr
&§ iN § COMUNE DI CAPRI LEONE

\ry (Città Metropolitana di Messina)

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale

Presentata dal Sindaco.

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART .20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 . RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE
PARTECTP AZTONI POS SEDUTE AL 3 I I I2I2OI8.

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016,n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società

a partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione

pubblica, fissando le condizioni per l'acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando

le amministrazioni titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di

verificare le condizioni di detenibilità.

Richiamato in particolare:

a) l'articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle

partecip azioni detenute alla data del 23 settembr e 201 6 (data in entrata in vigore del

decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017;

b) l'articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche

l'obbligo di effettuare annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società

a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.

TENUTO CONTO che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l'adozione

del piano dirazionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma2 dell'articolo 20:

a) partecip azioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli
articoli 4 e 26 del TUSP;

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;

c) partecip azioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio
non superiore a un milione di euro;
fino al 3111212018 tale requisito è dimezzato a 500.000 euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi
precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento; necessità di aggregazione di società
aventi ad oggetto le attività consenti

d)

e)

0

s)



RICORDATO che la revisione periodica delle partecip azioni deve essere effettuat a, ai sensi del

comma 3 dell'articolo 20, entro il 31 dicembre dell'esercizio e che, in sede di prima applicazione,

ai sensi del comma 11 dell'articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal

2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017 .

DATO ATTO CHE:

o La Giunta Comunale con proprio provvedimento n. 99 del del 02.04.2015, ha definito ed

approvato il piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecip azioni

societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione,

nonché I'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire;

- il Consiglio Comunale con proprio prowedimento n.47 del28l12l20l8, ha provveduto alla

razionalizzazione periodica, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 17512016 di tutte le

partecipazionipossedute dal Comune alladatadel 31 Dicembre 2018;

RITENUTO necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data

del 31 dicembre 2018, ai fini dell'eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di

cui all'art. 20 del TUSP.

VISTE le linee guida sulla revisione periodica delle partecip azioni predisposte dal Ministero

dell'economia e delle ftnanze- Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con

allegato format per la revisione.

RICORDATO CHE:

diretta ed indiretta, anche non totalitaria;

società o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o

di piu ammini s tr azioni pubbl iche con giuntamente ;

come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il

comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi

dell'art. 20, comma 3, del TUSP;

TENUTO CONTO che l'esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai

servizi ed uffici comunali competenti;

VISTA la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 3lll2l20l8 di seguito elencate,

così come meglio specificate nella Scheda di Rilevazione allegata;



Denominazione
Società

Tipo Partec. Attività svolta 7o Quota part. Motivazione scelta

ATO MEI SPA in
liquidazione
c.f.: 02683 660837

Diretta Gestione integrata dei servizi di igiene
ambientale

9,l5 Obbligo di legge

S.R.R. Messina Prov.
Soc. Consor.
c.f .: 03279530830

Diretta Organizzazione territoriale, affida-
mento e disciplina del servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani.

2,50 Obbligo di legge

GAL
Castell'Umberto
Nebrodi Soc.

Consortile
c.f.: 02076090832

Diretta I\ctrli t.t,itt.io nc clegl i i ntcn'ett t i ;rrc- v i st i

clal I)«rglarnnra C'orrrunitario LI,,Al)t:lì
c rlcgli irrtcrr crtti prcvisti da ultcriori
prouranrnri cornunitari c rcgiortali sullo
sviltrppo rurirlc e sullo sliluppo localcr.

al I rnc d i crcarc c prolììuo\ cl'c lc
altività dircttc allo sviluppo produttiro
c occupazionalc tlcl tcrritorio. dcllc
piccolc inrprcsc. dcll'artigianato c clci

scn'izi

0,01 Si ritiene di mantenere la
partecipazione a fronte
esigua quota societaria,
possibilità partecipazione a

progetti comunitari
specifici.

SO.GE.PAT. S.R.L.
c.f.: 02128860836

Diretta Gestione Patto Territoriale Messina 0,25 Si ritiene di mantenere la
partecipazione

ASMEL Società
Consortile arl
c.f.: I 2236141003

Diretta Funzioni di Centrale di Commit-tenza
ai Diversi Livelli di Governo

0,822 Si ritiene di mantenere la
partecipazione

TENUTO CONTO che tra Ie società sopra elencate rientrano anche quelle costituite per I'esercizio

delle funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte alla produzione di

beni e servizi strumentali e di servizi di interesse generale e che quindi la partecipazione a tali

società risulta necessaria per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

CONSIDERATO pertanto che esistono gli elementi utili a rappresentare la necessità del

mantenimento della partecipazione alle sopra indicate società;

RITENUTO il perrnanere dei presupposti per il legittimo mantenimento delle suddette

partecip azioni azionarie, dal momento che le sopracitate società svolgono attività di produzione di

beni e servizi di interesse generale necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali

dell'Ente;

PRESO ATTO che:

- Con delibera di C.C. n" 47 del 2811212018 l'ente non aveva previsto alcuna alienazione né

l'adozione di alcuna misura di razionalizzazione delle partecipate;

- il Comune non deve procedere per l'anno 2019 ad alcuna alienazione né all'adozione di alcuna

misura di razion alizzazione;

- l'esito della ricognizione, anche in caso negativo, deve essere comunicato secondo le modalità

di cui all'art.l7 del D.L. 24 giugno2014,n.90;



ATTESO che l'approvazione del presente atto rientra nell'ambito della competenza dell'organo

consiliare ai sensi dell'art.42, e2,lett c), D. Lgs n. 26712000, ed art. 10, T.U.S.P.

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO I'art. 13 del D.Lgs. n. 26712000;

PROPONE

1 . Di approvare la revisione periodica delle partecip azioni detenute alla data del 3 I dicembre

2018, ai sensi dell'art.20 del TUSP, di seguito elencate, così come meglio specificate nella

Scheda di Rilevazione allegata:

2. di dare atto che non sussistono partecipazioni del Comune non consentite dalla legge e che

pertanto non è necessario procedere a cessione di quote.

3. Di dichiarare che non vi sono interventi di razionalizzazione da adottare.

4. Di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei

conti, ai sensi dell'art. 20, comma 3 del TUSP.

5. Di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell'economia e delle frnanze-

Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell'art.20, comma 3, del

TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015.

6. Di trasmettere il presente provvedimento a tutte le società partecipate dirette.

Denominazione
Società

Tipo
Partec.

Attività svolta o/o Quota
part.

Motivazione scelta

ATO MEI SPA in
liquidazione
c.f.: 02683660837

Diretta Gestione integrata dei servizi di igiene ambientale 9,15 Obbligo di legge

S.R.R. Messina Prov.
Soc. Consor.
c.f .: 03279530830

Diretta Organizzazione territoriale, affida-mento e disciplina
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani.

2,50 Obbligo di legge

GAI-
Castell'Umberto
Nebrodi Soc.

Consortile
c.f.: 02076090832

Diretta Iìcalizzazionc clegli irttcrventi prc-visti clal Programrna
('onrurtitario LlìADI'ìlì e degli intcrvcnti prcvisti da

ultcriori prograrnnri cornunitari c regionali sullo
sr. iluppo ruralc e sulkr sviluppo locale. al 1ìnc cli creare
e pronruovcrrì le attivitiì clirctte allo sviluppo
produttivo e occupazionale dcl tcrritorio. dellc piccolc
irnpresc. dell'artigianato c clci scn'izi

0,01 Si ritiene di mantenere la
partecipazione a fronte
esigua quota societaria,
possibilità partecipazione
a progetti comunitari
specifici.

SO.GE.PAT. S.R.L.
c.f.: 02128860836

Diretta Gestione Patto Territoriale Messina 0,25 Si ritiene di mantenere la
partecipazione

ASMEL Società
Consortile arl
c.f .: 12236141003

Diretta Funzioni di Centrale di Commit-tenza ai Diversi
Livelli di Govemo

0,822 Si ritiene di mantenere la
partecipazione



di

di

7.

8.

1ì

Per l'tshuftoria
ll
\rl

Di dare atto che questa deliberazione sarà pubblicata nell'apposita sezione

Ammini strazione Trasparente del sito i stitu zionale;

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante la necessità e l'urgenza

prowedere.

Il Proponente - Il Sindaco
(Filippo Borrello) n t

Afu{'\"*1L



ii

caprileonerì, :'i/ I !{,, i:,
i, 

,,

Comune di CAPRI LEONE
C t't"ln N{t lttctpctr .r'l'AN r\ »t N,Icsstxa.

PARERI

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 1B/08/2000,n.267 sulla proposta di deliberazione ante dportata, presentata
dal: Responsabile pro tempore dell'Area Amministrativa Istituzionale su PROPOSTA del SINDACO

Per quanto riguarda la regolaità tecnica si esprime parere "

Il lìesponsabile ad intcrim dcll',
((ìaetan

mministrativa I stituzionale
rria)

UFFICIO DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 1 8/08/2000, n. 267 , per quanto concerne la regolarità contabile si
.FAVOREVOLB"

Visto di regolarità contabile attestante la coperrura ftnanziala (at. 151, cofiuna 4, del D. Lgt.

18/08/2000, n. 267) al capitolo:

Capri l-.eone /i,

'..,

Il Responsabile di Ragrorpna <§,ì1 Servizio FtnanziaÀo
/i


